/GOSNISHTI

AUDITORS & PARTNERS @

Ligji 114/2021 daté 25.11.2021

PER DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NE LIGJIN NR. 61/2012,
“PER AKCIZAT NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE”, TE NDRYSHUAR

Né mbéshtetje té neneve 78, 83, pika 1, dhe 155 té Kushtetutés, me propozimin e Késhillit t¢ Ministrave,
KUVENDI
| REPUBLIKES SE SHQIPERISE
VENDOSI:

Né ligjin nr. 61/2012, “Pér akcizat né Republikén e Shqipérisé”, té ndryshuar, béhen kéto ndryshime dhe
shtesa:

Neni 1
Né nenin 14, pika 1, shkronja “d”, pas fjaléve “té shitur me faturé TVSH-je” shtohen fjalét “deri mé 31 dhjetor
2023”.
Neni 2
Né nenin 18, pas pikés 2 shtohet pika 3 me kété pérmbajtje:

“3. Akciza e llogaritur sipas pikés 2 té kétij neni, indeksohet ¢do dy vjet né masén e normés zyrtare té
inflacionit pér dy vitet paraardhése shpallur nga INSTAT-i, me pérjashtim té duhanit dhe nénprodukteve té tij pér té
cilat akciza aplikohet sipas kalendarit specifik té pércaktuar né shtojcén nr. 1 gé i bashkélidhet ligjit.

Pérjashtimisht pércaktimit té paragrafit t& paré t& késaj pike, pér vitin 2022 akciza indeksohet né masén e
normés zyrtare té inflacionit té vitit 2020 dhe 9-mujorit té vitit 2021.”.

Neni 3

Né nenin 41, pika 8, shkronja “¢”, fjalia e dyté dhe né vijim ndryshohen si mé poshté:

“Depozituesi i miratuar njofton me shkrim ose né formé elektronike zyrén doganore mbikéqyrése 72 oré
pérpara fillimit t€ vendosjes sé pullave. Pér té mundésuar mbikéqyrjen e gjithé procesit té vendosjes sé pullave,
autoritetet doganore mbikéqyrése i kérkojné depozituesit té miratuar marrjen e té gjitha masave pér vendosjen dhe
funksionimin e rregullt té sistemit té kamerave né ambientet ku kryhet vendosja e pullave dhe paragitjen e
rakordimeve pér ¢do proces pullosjeje. Autoritetet doganore kompetente, kur e konsiderojné té nevojshme, sigurojné
prezencén e tyre pérgjaté procesit té vendosjes sé pullave.”.

Neni 4

Né nenin 51 pika 3 shfugizohet.

Neni 5

Né nenin 90 béhen shtesat dhe ndryshimet e méposhtme:

1. Né pikén 1 deri né pikén 5 té tij kudo ku pérmendet shprehja “2 pér gind” zévendésohet me shprehjen “2 pér
gind té sasisé kontabél té llogaritur pér periudhén objekt kontrolli”.

2. Né pikén 8 higen fjalét “té destinuara pér eksport”.

3. Né pikén 10, pas fjaléve “ose mangésité né pulla fiskale” shtohen fjalét “pérve¢ humbjeve té pranuara”.

Neni 6
Né nenin 92 fjalét “500 000 leké&” zévendésohen me fjalét “50 000 leké”.



Neni 7
Neni 94/1 ndryshohet si mé poshté:
“Neni 94/1
Tepricat ose mangésité e pullave fiskale tek operatorét ekonomiké,
jo depozitues té miratuar.

Tepricat ose manggsité n€ pullat fiskale té konstatuara gjaté kontrollit t€ operatoréve ekonomiké, t€ cilét nuk
jané depozitues té miratuar, gé rezultojné mbi 2% té sasisé kontabél té llogaritur pér periudhén objekt kontrolli, pérveg
humbjeve té pranuara, pérbéjné kundérvajtje administrative dhe dénohen me gjobé né pérputhje me pércaktimet e
shkronjés “b” té nenit 259 té ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé”, té ndryshuar. Pagesa e
gjobés né asnjé rast nuk shmang shkelésin nga pagimi i detyrimit t&¢ munguar té akcizés pér sasiné e pullave me
diferencé.”.

Neni 8

Né nenin 95 bé&hen ndryshimet si mé poshté:

1. Né paragrafin e paré higet fjala “eksportimi”.

2. Shkronja “a” ndryshohet si mé poshté:

“a) né cdo rast té konstatuar, me gjobé sa 5-fishi i detyrimeve té akcizés gqé duheshin paguar pér sasiné e
produktit té gjendur té pa markuar/shenjuar apo ngjyrosur, bazuar né rezultatet e analizimit/testimit;”.

Neni 9

Né nenin 97, né pikén 4, né fjaliné e fundit fjalét “5 (pesé)” béhen “10 (dhjeté)”.
Neni 10

Né nenin 99, pika 2, fjalét “brenda 10 ditéve” zévendésohen me fjalét “brenda 60 ditéve”.
Neni 11

Né nenin 105 béhen kéto ndryshime:

1. Né pikén 4 fjalét “brenda 30 ditéve” zévendésohen me fjalét “brenda 60 ditéve”.

2. Pika 6 ndryshohet si mé poshté:

“6. Kundér vendimit té drejtorit té Pérgjithshém té Doganave, ankimuesi mund té ankohet prané autoriteteve
gjygésore brenda 45 (dyzet e pesé) ditéve nga data e njoftimit t&€ mospranimit té ankesés, ose brenda 45 (dyzet e pesé)
ditéve nga mbarimi i afatit té shqyrtimit té ankimit, té pércaktuar né pikén 4 té kétij neni.”.

Neni 12
Shtojca nr. 1 “Mallrat e tatueshme me akcizé né Republikén e Shqipérisé”, bashkélidhur ligjit, zévendésohet
me shtojcén nr. 1 “Mallrat e tatueshme me akcizé né Republikén e Shqipérisé”, gé i bashkélidhet kétij ligji.
Neni 13
Ky ligj hyn né fuqgi 15 dité pas botimit né Fletoren Zyrtare
KRYETARE
Lindita NIKOLLA
Miratuar né datén 25.11.2021

Shpallur me dekretin nr. 13383, daté 15.12.2021, té Presidentit té Republikés sé Shqipérisg, llir Meta.

Botuar ne F.Zyrtare 195/2021
Dale nga shtypi me 17.12.2021



Shtojca 1

MALLRAT E TATUESHME ME AKCIZE NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE

Kategoria Kodi NK Pérshkrimi Shkalla taksimit
I KAFE
C100 09011100 Kafe jo e pjekur e 0
Kafe e papjekur 09011200 dekafeinizuar ose jo
C200 09012100 Kafe e pjekur e dekafeinizuar 60 leké/k
Kafe e pjekur 09 01 22 00 0se jo g
C300 Lékura dhe Iévoret e kafesé.
Lékura, Iévoret 09 01 90 Zévendésuesit e kafesé gé 50 leké/kg
zBvendésuesit e kafesé pérmbajné kafe
Ekstra(litzoce)senca 21011100 Ekstrakte, esenca, koncentrate
koncentrate’kafe'e dhe 21011292 kafeje dhe pérgatitje prej tyre 250 leké/kg kafe
! 21011298 (neskafe etj.)

pérgatitje prej tyre

BIRRE, VERE, ALKOOL DHE PIJE ALKOOLIKE

B000

Nga prodhues vendas e té
huaj, ligjérisht dhe

360 ké/HL/ shkallé

Birr e béré nga malto: 22 03 ekonomikisht té pavarur, me alkoolometrike
sasi mé té vogél se 200 000
HL né vit:
Nga prodhues vendas e té
huaj, ligjérisht dhe ) )
Ekonomikisht té pavarur, me 710 |I|§ke{ HL/ shlI:aIIe
sasi mé té madhe se 200 000 alkoolometrike
HL né vit
Veré e qeté dhe musht
W200 2204 21 rrushi;
Vera e geté dhe pijet e 220429 Vermuth e veréra té tjera té 3 000 leké/HL pér verérat me
geta 2204 30 pérgatitura nga bimé ose forcé alkoolike deri né 12,5
té fermentuara 22043010 substanca  aromatizuese; gradé dhe
22 04 30 96 Pije té tjera té fermentuara , , .
220430 98 (pJ.sh. musht molle. musht 4 000 leké/HL pér verérat me
22 05 10 10 dardhe, hydromel); forcé alkoolike mbi 12,5 gradé
22059010 pérzierje té pijeve té
22 06 00 10 fermentuara dhe pérzierje té 10 000 leké/HL pér verérat me
22 06 00 59 pijeve té fermentuara dhe forcé alkoolike deri né 12,5
22 06 00 89 pijeve  joalkoolike  té gradé dhe;
pagazuara.

- nga prodhues vendas e té
huaj me sasi < = 10 000
hektolitér/vit

12 000 leké&/HL pér verérat me
forcé alkoolike mbi 12,5 gradé




- nga prodhues vendas e té
huaj me sasi > 10 000
hektolitér/vit

W300 2204 10 Verérat spumante, 5200 leké/HL
Vera spumante, 22 04 21 06 Shampanja; Veré ndryshe
Shampanja dhe pije t& 2204 21 07 nga ato té nénkreut
fermentuara dhe té gazuara | 22 04 21 08 220410, né shishe me tapa
22 04 21 09 “kérpudhé” gé lidhet me
22051010 mbérthyes apo tela; veré e
22059010 ndértuar ndryshe me njé
22 06 00 39 presion té pranueshém né
22 06 00 31 sajé  té dioksidit té
2206 0051 karbonit. Vermuth e veréra
22 06 00 81 té tjera té pérgatitura nga
bimé  ose  substanca
aromatizuese té njé force
alkoolike ndaj volumit prej
18% apo mé pak.
Pije té tjera té fermentuara
(p.sh. musht molle, musht 3120 lek&/HL
dardhe, hydromel);
pérzierje té pijeve té
fermentuara dhe pérzierjet
e pijeve té fermentuara dhe
pijeve  joalkoolike  té
gazuara. Cider dhe cider
dardhe me permbajtje
alkooli 8,5%
22042185
1000 22042186 | Pijetalkoolike té ndérmjetme 5 200 leké/HL
Pijet alkoolike té 22 04 21 87
ndérmjetme 22 04 21 88
22042189
22042190
22042191
22042193
22042194
22042195
22 04 21 96 me njé forcé alkooli mbi 15%
22 04 2197 volum por génuk e kalon 22%
2204 2198 volum;
22 04 29 85 Sipas pércaktimeve té nenit
22 04 29 86 74 té ligjit.
22 04 29 87
22 04 29 88
22 0429 89
22 0429 90
22042991
22042993
22042994
22 0429 95

22 04 29 96




22 04 29 97
22042998
22051010
22051090
22059010
22 0590 90
22 06 00 10
22 06 00 39
22 06 00 59
22 06 00 89

S200
Pije alkoolike (Spirituous
Beverages)

22042192
22042193
22042194
22042195
22042196
22042197
22042198
22042992
22042993
22042994
22042995
22042996
22042997
22042998
22051090
22059090
22060010
22060039
22060059
22060089
22082012
22082014
22082026
22082027
22082029
22082040
22082062
22082064
22082086
22082087
22082089
22083011
22083019
22083030
22083041
22083049
22083061
22083069
22083071
22083079
22083082
22083088
22084011
22084031

Pije alkoolike; té pérfituara
nga distilimi i verés sé rrushit
apo té bérsve té rrushit,
Whisky,

Rum dhe té tjera pije té
pérfituara nga distilimi i
produkteve té
fermentuara nga kallami i
shegerit, Gin dhe Geneva,

Vodka, likere dhe tonike, Uzo.

- nga prodhues vendas e té
huaj me sasi < =20 000
hektolitér/vit

- nga prodhues vendas e té
huaj me sasi >20 000
hektolitér/vit

65 000 leké pér HL alkool
Anhidér

84 500 leké pér HL alkool
anhidér




22084039
22084051
22084091
22084099
22085011
22085019
22085091
22085099
22086011
22086019
22086091
22086099
22087010
22087090
22089011
22089019
22089033
Alkool etilik jo i denatyruar
AlkOOlSiS(S[(i)liij i 22823882 i njé_forcg alkoolike ndaj 45 000 leké p.'érnHL alkool
denatyruar 99089099 volumit prej 80% volum apo anhidér
mé shumé
S400 -
Alkool etilik i denatyruar 22072000 Alkool etilik i denatyruar 0 (zero)
S400 .
Rakia sipas pércaktimeve 22082029 Raki 20000 Iel;ﬁrf)izr_e_rL alkool
té nenit 66 té ligjit
Té gjitha produktet gé kané
S500 Kgpitujt 17 njé Shlfallé al !<00I0metri_ke 45 000 leké p_ér HL alkool
Produkte té tjera gé deri 22 t&6 NK efelzktl\_/edmhbl 1,2% n'dij anhidér
) L L volumit dhe pavarésisht
permbajné alkool etilik Klasifikimit né sistemin NK,
sipas nenit 64 té ligjit

11 DUHAN DHE NENPRODUKTET E T1J

T300 Puro dhe cigarillos 24021000 Puro dhe cigarillos gé 6750 leké/kg, né 1 janar 2022;
pérmbajné duhan 7000 leké/kg, né 1 janar 2023;
(Leke/kg) 7250 leké/kg, né 1 janar 2024,
7500 leké/kg, né 1 janar 2025;
7750 leké/kg, ne 1 Janar 2026.
6750 lek&/1000 fije, né 1 janar 2022;
T200 24 02 20 Cigare gé pé-r.mbgjné duhan 7000 leké/1000 fije, né 1 janar 2023;
Cigare o pérmbajné (Leke/fije cigare) 7250 leké/1000 f!je, né 1 janar 2024,
duhan 7500 leké/1000 fije, né 1 janar 2025;
7750 leke/1000 fije, ne 1 Janar 2026.
T500 24 02 90 Puro, cigarillos dhe cigare me 6750 leké/kg, né 1 janar 2022;
Puro, cigarillos dhe cigare zévendésues duhani 7000 leké/kg, né 1 janar 2023;
me z&vendésues duhani (Leke/kqg) 7250 leké/kg, né 1 janar 2024;
7500 leké/kg, né 1 janar 2025;
7750 leké/kg, ne 1 Janar 2026.




6750 leké/kg, né 1 janar 2022;

T400 2403 Duhan tjetér i pérpunuar dhe 7000 leké/kg, né 1 janar 2023,;
Duhan tjetér i pérpunuar z8vendésuesit, duhan me 7250 leké/kg, né 1 janar 2024;
dredhje 7500 leké/kg, né 1 janar 2025;
(Leké/kg) 7750 leké/kg, ne 1 Janar 2026.
" " . . . 2750 leké/kg, né 1 janar 2022;
dhe zevende_suesn e Duhan i pérpunuar me gjgthe 3000 Ieké/kg, né 1 }anar 2023:
duhanit duhani té kultivuara né N .. ’
Shqipéri 3250 Iekg/kg, ng 1 Janar 2024:
(leke/kg) 3500 Iek?/kg, né 1 janar 2025;
3750 leké/kg, ne 1 Janar 2026.
T401 2404 12 . 12 leke/ml ne 1 Janar 2022
Produnlitlfét?ﬁéplgé;nsbajne 14 leke/ml ne 1 Janar 2023
(Leke/ml) 16 leke/ml ne 1 y_lanar 2024
18 leke/ml ne 1 janar 2025
20 leke/ml ne 1 Janar 2026
Nikotin€ 2404 91 Produkte duhani per perdorim 6750 leké/kg, né 1 janar 2022;
7250 leké/kg, né 1 janar 2023,;
7750 leké/kg, né 1 janar 2024;
oral 8250 leké/kg, né 1 janar 2025;
(Leké/kg) 8750 leké/kg, ne 1 Janar 2026.
T402 2404 11 Duhan me ngrohje, pa djegie 6750 leké/kg, né 1 janar 2022;
Duhan me ngrohje (leke/kg) 7250 leké/kg, né 1 janar 2023;
7750 leké/kg, né 1 janar 2024,
8250 leké/kg, né 1 janar 2025;
8750 leké/kg, ne 1 Janar 2026
6750 leké/kg, né 1 janar 2022;
T403 240311 7250 leké/kg, né 1 janar 2023;

Shisha, nargjile

Shisha, nargjile (perzierje per
tymosje)
(Leké/kg duhan ne produkt)

7750 leké/kg, né 1 janar 2024;
8250 leké/kg, né 1 janar 2025;
8750 leké/kg, ne 1 Janar 2026

Shisha, nargjile (perzierje per
tymosje) pérpunuar me gjethe
duhani té kultivuara né
Shqipéri
(Leké/kg duhan ne produkt)

2750 leké/kg, né 1 janar 2022;
3000 leké/kg, né 1 janar 2023,;
3250 leké/kg, né 1 janar 2024;
3500 leké/kg, né 1 janar 2025;
3750 leké/kg, ne 1 Janar 2026.

IV PRODUKTET ENERGJETIKE

E200
Vajrat vegjetale dhe
shtazore té klasifikuara né
krerét 1507 deri 1518 té
NK nésé pérdoren pér
ngrohje apo motoré

1507 deri 1518

Vajrat dhe dhjamérat prej
kafshéve apo vegjetale dhe
produktet prej tyre

Sipas pércaktimeve té neneve
50 e 51 té ligjit

E201
Qymyri

2701

Qymyr; briketa, forma vezake
dhe I&ndé djegése té ngjashme
té forta té prodhuar prej

gymyrit

0 lek/kg




E202

Linjit, nése éshté apo jo i

Liniiti 2702 aglomeruar, duke pérjashtuar 0 lek/kg
injiti o .
gelibarin e zi
Koks dhe gjysém koks prej
E203 gymyrit, linjitit apo prej torfe,
Koks dhe gjysém koks 2704 nése éshté apo jo i aglomeruar 0 lek/kg
; karbon i konvertuar
Gaz qymyri, gaz uji, gaz
E204 2705 prodhimi dhe gazra té tjera té 0 Lek/kg
Gaz qymyri, gaz uji, gaz ngjashme, pérveg gazrave té
prodhimi naftés dhe hidrokarbureve té
tjera gazoike
Katran i distiluar nga qymyri,
E205 2706 nga linjiti apo nga torfa, dhe 0 lek/kg
Katran i distiluar nga katrane te tjera minerale, nése
qymyri jané apo jo té dehidratuara apo
pjesérisht té distiluara,
pérfshiré katranet e rindértuara
27071010
E300 27071090 Produktet e vajrave minerale 50 leké/litri
Vajra minerale 27072010 gé i pérkasin kodeve NK té
27072090 kreut 2707
27073010
27073090
27075010
27075090
E400 27101211 | MNaftéqé kérkon njé proces 50 leké/litri
specifik pérpunimi
Vajra té lehta (benziné dhe
E410 27101241 benzol) 37 leké/litri
271912 45 Benziné dhe benzol pa plumb,
271012 49 me pérmbajtje plumbi jo mé
tepér se 0,013 gr/litér
Me mé pak se 95 oktan
Me 95-98 oktan
Me 98 e mé shumé oktan
Benziné me plumb, me
E420 2710 12 51 pérmbajtje plumbi_mé tepér se 50 leké/litri
2710 12 59 Q.,013 gr/litér
Me mé pak se 98 oktan
Me 98 e mé shumé oktan
27101911
E430 deri 27101929 Vajguret 20 leké/litri
27101921 deri Karburantet, tip vajguri 20 leké/litri
27101925
E440 d§r7i 2311(?134118 Vajra té rénda (gazoil) 37 leké/litri
Vajra té rénda si léndé
E450 d§r7i 2911091\3%9 djegése (Iéndédjegése, 37 leké/kg
solar,mazut)
E460 2710 20 Biodiesel me vajra nafte 37 leké/kg




27101971 Vajra lubrifikante dhe vajra té "
E470 deri 271019 99 tjera 40 lekerkg
27 109 100
E471 deri Mbetje vajrash 5 leké/kg
27109900
E472 27121090 Graso 40 leké/kg
E480 g; ig g 88 Koks nafte 2 leké/kg
E490 27132000 Bitum nafte 5 leké/kg
Mbetje té vajrave té naftés
E490 271390 dhe t& mineraleve bituminoze 5 leké/kg
(bitumen)
Pérzierje bituminoze té
E491 27 15 bazuara né asfaltin natyror, né 5 leké/kg bitum
bitumen e naftés, né katranin
mineral, ose né terpentinén e
katranit mineral (masticet
bituminoze) Vernik
Bituminoz (psh asfalto-beton)
E492 27 149000 Zhavor bituminoz 0,3 leké/kg
E500 27111211 Gazete naftés dhe 8 leke/liti ne Ljapar 2022 deri 1
27111219 hidrokarbure té tjera gazoike orrl
27111291 pér pérdorim si 1éndé djegése P .
27111293 pér motor automjetesh. 6 lekéflitri nga 1 korrik 2022
27111294
Gazet e naftés dhe 27111297 Gazet e naftés dhe
hidrokarbure té tjera 27111310 hidrokarb i ik 0 leké/litri né 1 janar 2022 deri 1
ike 07111330 | lldroxarbure te {jera gazoike korrik 2022
gazol 97111391 pér pérdorim té ndryshém nga
07111307 | ® 'e”‘;ﬁgﬁ]?gtsgsﬁer motor 6 leké/litri nga 1 korrik 2022
27111400 '
iroKar e ikl 2901 Hidrokarburet aciklike 37 leké/kg
o 2902 Hidrokarburet ciklike 37 leké/kg
E800 Sipas pércaktimeve té
Metanol (Alkooli 29051100 Metanol (Alkooli metilik) Pasp eve L
N neneve 50 e 51 té ligjit
metilik)
Preparate pér lubrifikimin e
L000 S ea oy | makinerive, pajisjeve dhe 40 leké/kg
automjeteve
Preparatet antiplasése, frenues
L000 3811 dhe 3817 | oksidimi, stabilizator rréshire, Sipas pércaktimeve té neneve 50 e

Preparatet antiplasése,
frenues oksidimi;
Alkibenzenet e

pérziera

pérmirésues viskoziteti,
kundér korrozionit, dhe
elemente shtesé té pérgatitura
pér vajrat minerale (pérfshiré
benzinén) apo Iéngje té tjera té
pérdorura pér géllime té tjera
si vajrat minerale
Alkibenzenet e pérziera dhe
Alkinaftalenet e pérziera

5118 ligjit




Acidet yndyrore /Biodiezel

E920 Biodiezel 3826 00 me mé pak se 70% vajra nafte 37 leké/litri
té kapitullit 27
V FISHEKZJARRET
FO00 . _— )
Fishekzjarrét 36 04 10 00 Fishekzjarrét 200 leké/kg
FO00 36 0490 00 Té tjera 200 leké/kg
VI GOMAT
PlO.Q _ 40 11 Goma té reja pneumatike prej 20 leké/kg
Goma té reja gome
Goma pneumatike té
012 e | "L Qoma ] 0 0l
Goma té riveshura 40 12 20 00) » VESja e |

(pjesa me lule) dhe fashetat e
gomeés

VIl PILAT DHE BATERITE PRIMARE; AKUMULATORET ELEKTRIKE

A200
Akumulatorét

85 07

Akumulatorét elektriké,
pérfshiré ndaréset e tyre, nése
jané apo jo drejtkéndéshe
(pérfshiré katrorét)

20 leké/kg




	Shtojca 1

